
ORIGINALE

CITTA’ DI GALLIPOLI
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE Nr. 1401 del 21/07/2016

Oggetto: Indennità di funzione Amministratori Comunali.

IL DIRIGENTE
 Servizio N° 1 - Affari amministrativi ed istituzionali

PREMESSO CHE:
• con le recenti consultazioni elettorali è stato eletto il Sindaco e rinnovato il Consiglio

Comunale;
• il Sindaco è entrato in carica all'atto della proclamazione dell'Ufficio Centrale il

25.06.2016 e con proprio decreto n. 10 del 2/7/2016 ha nominato la Giunta,
composta dal Vice Sindaco e da quattro Assessori;

• gli stessi hanno accettato la carica;

VISTI: 
• l'art. 82 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000, che

fissa i criteri per la determinazione delel indennità spettanti, da effettuarsi con
decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica, come già previsto dall’art. 23 della
legge 3 agosto 1999, n.265, oggi abrogato e contestualmente riaffermato con l’art.
82 del T.U.; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n.119, di adozione del
regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali;

RILEVATO che il regolamento ministeriale prevede per i comuni della classe demografica
a cui appartiene Gallipoli un’indennità di funzione mensile del Sindaco nella misura di €
3.098,74, un’indennità per il Vice Sindaco pari al 55% di quella prevista per il Sindaco,
un’indennità per gli assessori pari al 45% di quella prevista per il Sindaco e un’indennità
pari a quella degli assessori per il Presidente del Consiglio;

VISTO inoltre l’art. 2 del citato decreto 119/2000 che prevede la maggiorazione degli
importi per i comuni in cui si verifichino determinate condizioni;

DATO ATTO CHE :
• per il comune di Gallipoli spettano:

1) la maggiorazione del 5% in quanto caratterizzato dall’incremento di più del 30%
della popolazione dimorante nel periodo estivo, come si evince da diversi dati (ad
esempio il dato della produzione dei rifiuti);
2) la maggiorazione del 2% di cui alla lett. c), 1° comma dell’art. 2, in quanto la
spesa corrente pro capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato (euro

(Proposta n. 1475 del  21/07/2016 )  -  Determina n. 1401  del  21/07/2016   -  pag. 1 di 3  



966,82) è superiore alla media regionale per fasce demografiche (376,55 euro);
3) la maggiorazione del 3% di cui alla lett. b), 1° comma dell’art. 2, in quanto la
percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante dall’ultimo
conto del bilancio approvato (0,71), è superiore alla media regionale per fasce
demografiche (0,36);

• il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali
risulta a tutt'oggi disciplinato dagli artt. 82, 83 ed 84 del D. Lgs. N° 267/00, nonché
dal Decreto Ministeriale n° 119/00;

• la Corte dei Conti, a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n.
1/contr/12 in data 12 gennaio 2012, ha sciolto la questione stabilendo che la
riduzione del 10% delle indennità per sindaci, assessori, consiglieri di comuni e
province, introdotta dalla legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) è
da ritenersi strutturale e pertanto l’ammontare delle indennità e dei gettoni di
presenza degli amministratori locali è quello rideterminato in diminuzione ai sensi
della legge finanziaria 2006; 

• le Sezioni riunite hanno ritenuto altresì di richiamare come l’intera materia
concernente il meccanismo della determinazione degli emolumenti in esame è stata
da ultimo rivista dall’art. 5, comma 7 , del decreto legge n. 78 del 2010, convertito
nella legge n. 122/2010, che demanda ad un successivo decreto del Ministro
dell’Interno la revisione degli importi tabellari originariamente contenuti nel d. m. 4
agosto 2000, n. 119, sulla base di parametri in parte diversi da quelli
originariamente previsti;

• a tutt'oggi il Decreto di cui all'art. 51 del D.L. 78/2010, di rideterminazione delle
indennità, non risulta ancora emanato;; 

RILEVATO che, applicando la misura base posta dal decreto ministeriale con le
maggiorazioni automatiche del 2%, del 3% e del 5%, l’indennità di funzione risulta
determinata negli importi mensili di seguito indicati ridotti del 10% per effetto della
disposizione della legge n. 266/2005:
Sindaco base € 3.098,74

5% €    154,94
2% €      61,97
3% €      92,96

__________ 
€ 3.408,61 –

10%              €    340,86 =
___________
€ 3.067,75

Vice Sindaco  (55% del Sindaco) € 1.687,26
Assessori       (45% del Sindaco) € 1.380,48
Presidente del Consiglio (come gli Assessori) € 1.380,48;

RITENUTO di provvedere all’impegno della spesa per le indennità spettanti, tenuto conto
che ai sensi dell’art. 82 comma 1 del T.U. l’indennità è dimezzata per i lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

DETERMINA

1. di dare atto di quanto in premessa e segnatamente che le indennità di funzione
spettanti al Sindaco,al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio
sono determinate in applicazione dell’art. 82 del T.U. D.lgs. 267/2000 e del Decreto

(Proposta n. 1475 del  21/07/2016 )  -  Determina n. 1401  del  21/07/2016   -  pag. 2 di 3  



del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 e dell’art. 1 comma 54 della legge
finanziaria 266/2005 negli importi mensili appresso elencati, come specificato nella
premessa:               

Sindaco € 3.067,75
Vice Sindaco € 1.687,26
Assessori € 1.380,48
Presidente del Consiglio € 1.380,48

2. dare atto che l’indennità spetta al Sindaco con decorrenza 25.06.2016, data della
sua proclamazione, spetta al Vice Sindaco ed agli Assessori con decorrenza dal
02.07.2016;

3. dare altresì atto che a fine mandato l’indennità del Sindaco dovrà essere integrata
con una somma pari ad un’indennità mensile, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs
119/2000;

4. di imputare la spesa per l'indennità di funzione sulla missione 01.01, al cap. 14/1,
del bilancio armonizzato di competenza 2016, che presente idonea disponibilità;

5. di imputare la spesa per IRAP maturata su tale indennità di funzione sulla missione
01.01, al cap. 20, che presenta adeguata disponibilità;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all'UO n. 4 – Risorse Umane per i
conseguenti adempimenti.

IL DIRIGENTE
Laura RELLA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/07/2016
al                    13/08/2016                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
IL MESSO COMUNALE

(Proposta n. 1475 del  21/07/2016 )  -  Determina n. 1401  del  21/07/2016   -  pag. 3 di 3  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

